Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 16/2018-CCCD/FUNECE
(04 de abril de 2018)

Divulga as notas das Provas de Títulos da XX

Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE e o Calendário de defesa do Plano de

trabalho.

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 2070/2016-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

25/2017-FUNECE, de 20 de setembro de 2017, cujo Extrato foi publicado no Diário Oficial

do Estado do Ceará, de 24 de janeiro de 2018, que regulamenta a XX Seleção Pública

para Professor Visitante da FUNECE, torna públicas as notas das Provas de Títulos e

reitera as seguintes informações:

1. A nota da Prova de Títulos (NPT) de cada candidato será igual ao quociente da divisão

por 10 (dez) da média aritmética simples das somas das pontuações atribuídas pelos

3 (três) integrantes da Banca examinadora, arredondado para uma casa decimal.

Fortaleza, 04 de abril de 2018

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

Página 2 de 3

ANEXO I DO COMUNICADO No 16/2018-CCCD/FUNECE
(04 de abril de 2018)

Notas das Provas de Títulos da XX Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE

NOME
Nota do Avaliador

MÉDIA
1 2 3

Programa de Pós Graduação em Ciências Fisiológicas
 SETOR- 1 BIOLOGIA MOLECULAR E CULTURA DE CÉLULAS   VAGAS: 1

ALANA DE FREITAS PIRES NÃO ENTREGOU OS TÍTULOS

BRUNA MARA MACHADO RIBEIRO 4,5 4,5 4,5 4,5

VALDEVANE ROCHA ARAÚJO 6,4 6,4 6,4 6,4

                          Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
SETOR - 2 BIOTECNOLOGIA E GERAÇÃO DE BIONEGÓCIOS   VAGAS: 1

CRISTIANE CLEMENTE DE MELLO SALGUEIRO 7,8 7,8 7,8 7,8

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

 SETOR – 3 Biotecnologias aplicadas à reprodução animal  VAGAS: 2

JAMILY BEZERRA BRUNO 3,0 3,0 3,0 3,0

JOSE FERREIRA NUNES 8,5 8,5 8,5 8,5

MÔNICA ALINE PARENTE MELO MACIEL 1,8 1,8 1,8 1,8

REBECA MAGALHÃES PEDROSA ROCHA 2,5 2,5 2,5 2,5

TICIANA FRANCO PEREIRA DA SILVA NÃO ENTREGOU OS TÍTULOS

Mestrado acadêmico em Ciências da Computação

SETOR – 4 Computação Científica     VAGAS:2

ANTÔNIO SERGIO BEZERRA SOMBRA 8,7 8,7 8,7 8,7

FRANCISCO CARLOS DE MATTOS BRITO OLIVEIRA 3,0 3,0 3,0 3,0

Mestrado acadêmico em Recursos Naturais

SETOR - 5  Cromatografia e Espectrometria VAGAS: 1

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 1,8 1,8 1,8 1,8

ICARO GUSMÃO PINTO VIEIRA 8,9 8,9 8,9 8,9

Programa de Pós-Graduação em Educação

SETOR - 6  Didática, Saberes docentes e Práticas Pedagógicas   Vagas: 1

JACQUES THERRIEN 7,0 7,0 7,0 7,0

ROBÉRIO SACRAMENTO 1,7 1,7 1,7 1,7

Mestrado acadêmico em Recursos Naturais

SETOR - 7 Ecologia e Manejo Ambiental VAGAS: 1

ISTVAN MAJOR 3,6 3,6 3,6 3,6

Programa de Pós-Graduação em Geografia

SETOR - 9 Geografia Humana    VAGAS: 1

HELENA STELA SAMPAIO 3,2 3,2 3,2 3,2

LAURA MAY MARQUES FERNANDES 3,8 3,8 3,8 3,8

Programa de Pós-Graduação Em Linguística Aplicada

SETOR - 10 Linguística aplicada: análise crítica do discurso VAGAS: 1

DINA MARA MACHADO ANDREA MARTINS FERREIRA 7,7 7,7 7,7 7,7

Programa de Pós-Graduação Em Linguística Aplicada

SETOR - 11 Linguística aplicada: linguagem e tecnologia VAGAS: 1

DÉBORA LIBERATO ARRUDA HISSA 3,0 3,0 3,0 3,0

Mestrado Interdisciplinar em História e Letras

SETOR 12- Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades

VAGAS: 1

DANIELE BARBOSA BEZERRA 3,8 3,8 3,8
3,8

ELISABETE SAMPAIO ALENCAR DE LIMA 0,9 0,9 0,9 0,9

JOSE ALOÍSIO MARTINS PINTO 0,9 0,9 0,9 0,9

LANA MARA ANDRADE NÓBREGA 2,2 2,2 2,2 2,2

Página 3 de 3

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

SETOR - 13 Planejamento de Sistemas de Serviços e Programação em Saúde I

e II    VAGAS: 1

MARIA HELENA LIMA SOUSA 5,1 5,1 5,1 5,1

Programa de Pós-Graduação em Sociologia

SETOR - 14 Sociologia    VAGAS: 1

MARCELO GARSON BRAULE PINTO 2,8 2,8 2,8 2,8